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Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen, ja se käsittelee herkkien lyhytdokumenttien haastattelu-

prosessia. Tarkastelen työni kirjallisessa osiossa dokumenttihaastattelemista dialogin ja turvalli-

sen tilan käsitteiden avulla. Opinnäytetyöni tiedonhankintamenetelmä on teemahaastattelu. 

Haastattelen kolmea lyhytdokumenttiammattilaista. 

Tunteet ja tarinallisuus ovat tärkeä osa 2020-luvun journalismia. Opinnäytetyöni tavoitteena on 

selvittää haastatteluprosessin ominaispiirteitä herkässä ja henkilökohtaisessa dokumenttihaas-

tattelussa. Haastattelijan ja haastateltavan välinen vuorovaikutus sekä luottamuksen rakentami-

nen ovat keskeisiä näkökulmia. 

Opinnäytetyön lopputuotoksena on tietoperustan ja ammattilaisten ohjeiden avulla työstämäni 

lyhytdokumentti: rapsutuksen takana. Haastattelen inserttiin kuvajournalistia, jonka Dolly-koira 

jouduttiin lopettamaan terveysongelmien seurauksena.  

Opinnäytetyön johtopäätöksenä on, että herkissä lyhytdokumenteissa haastatteluprosessille on 

luonteenomaista haastateltavan kohtaaminen luonnollisessa ja turvallisessa ympäristössä ilman 

häiriötekijöitä. Haastattelijan tulee kohdata haastateltavansa samalta tasolta. Ennakkohaastatte-

lulla on tärkeä merkitys haastattelun onnistumisen kannalta. Ennakkohaastattelu rakentaa luot-

tamusta osapuolten välillä jo ennen varsinaista haastattelutilannetta ja tarjoaa haastattelijalle 

mahdollisuuden läsnäoloon ja kuunteluun varsinaisessa haastattelussa. 
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1 Johdanto 

Tunteet ja tarinallisuus ovat osa tämän päivän journalismia. Journalismin kentässä tunteiden näyt-

täminen ja herkät ihmistarinat ovat muodostuneet eräänlaiseksi trendiksi. Aidot tunnereaktiot kiin-

nostavat sosiaalisen median muokkaamassa nopeassa uutisvirassa.  

Uutismedioissa uutisella yhä useammin halutaan saavuttaa yleisössä tunnereaktio. Esimerkiksi il-
miöistä uutisoidessa tutkimustiedon rinnalla dokumentoidaan kokemustietoa, joka tekee uutisesta 

inhimillisemmän ja lähestyttävämmän.  

Toimittajana minua ovat kiinnostaneet tunteet ja tarinallisuus jo pitkään, ja siksi halusin syventyä 
aiheeseen opinnäytetyössäni. Opinnäytetyöni aiheena on herkkien lyhytdokumenttien haastattelu-

prosessi. Herkistä ja henkilökohtaisista asioista haastatellessa on otettava huomioon muutamia eri-

tyisseikkoja, jotka eivät tavallisessa uutishaastattelussa ole niin suuressa roolissa. Herkissä haas-

tatteluissa haastattelijan ja haastateltavan suhteen muodostus sekä luottamuksen rakentuminen 

korostuvat. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on selvittää haastatteluprosessin ominaispiirteitä herkässä ja henkilö-

kohtaisessa dokumenttihaastattelussa. Minua kiinnostaa, millaisin keinoin haastateltava pyrkii ra-

kentamaan luottamusta haastateltavaan ja tekemään haastattelutilanteesta turvallisen. Herkissä 

dokumenttihaastatteluissa haastattelijan ja haastateltavan välille muovautuva vuorovaikutussuhde 

on kiinnostavaa.  

Tämän opinnäytetyön ensisijaisena tiedonhankintamenetelmänä ovat teemahaastattelut. Haastat-

telin työhöni kolmea lyhytdokumenttiammattilaista. Opinnäytetyöni lopputuotoksena tein oman ly-

hytdokumentin, joka löytyy työn liitteistä (liite 3). Lyhytdokumenttia tehdessä hyödynsin tietoperus-

taa ja testasin ammattilaisten ohjeita käytännössä. Lyhytdokumentin aihe on, millaista on olla sai-

raan koiran omistaja. 
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2 Tietoperusta 

Tässä luvussa käyn läpi tutkimukseni kannalta keskeiset käsiteet, jotka ovat dialogi ja turvallinen 

tila. Näiden käsitteiden kautta pyrin avaamaan herkkien lyhytdokumenttien haastatteluprosessia 

sekä haastattelujen luonnetta ja ominaispiirteitä. Samalla tuon esiin erilaisia haastattelutekniikoita, 

jotka ovat käyttökelpoisia tilanteessa, jossa aiheen arkaluontoisuus asettaa erityisvaatimuksensa 

haastattelun kululle. 

2.1 Dialogi journalismissa 

Yksi vuorovaikutuksen muoto on dialogisuus. Bohmin ja Isaacsin mukaan dialogi-sana muodostuu 
kreikankielisistä sanoista ”dia” ja ”logos”, jotka käännettyinä tarkoittavat sanoja ”läpi ja kautta” sekä 

”sana ja merkitys” (Bohm 1996, 6; Isaacs 2001, 40). 

Dialogi voi tapahtua usean ihmisen välisenä, eikä sillä viitata vain kahteen toimijaan. Dialogia käy-
vät ihmiset synnyttävät yhdessä uutta ymmärrystä. Lopputuloksena voi syntyä jotain sellaista, mitä 

ei alkujaan edes tavoiteltu. (Bohm 1996, 6.) Isaacs tarkastelee dialogia Bohmin tapaan. Hän koros-

taa ihmisten ajattelua yhdessä. (Isaacs 2001, 40.) 

Heikka on tulkinnut Bohmia ja toteaa dialogin osallistujien yhdessä kulkevan sanojen läpi jakaen 
niiden merkityksen (Heikka 2017, 25; Heikka 2021, 26). Mielestäni tämä määrittely tuo esiin dialo-

gin yhdessä toimimisen luonteen ja prosessin. 

Yleisessä kielenkäytössä dialogi viittaa kaksinpuheluun, vuoropuheluun ja keskusteluun (Mönkkö-
nen 2002, 33). On kuitenkin huomionarvoista, miten Bohm johti dialogi-sanan laajemmin kuin kah-

denvälisenä vuorovaikutuksena. 

Dialogin luonne selkeytyy, kun sitä verrataan debattiin eli väittelyyn. Debatissa puolustetaan omaa 
”oikeaa” näkökantaa toista lähtökohtaisesti ”väärää” väittämää vastaan. Debatissa väittely on mah-

dollista voittaa tai hävitä, mutta dialogissa tällaista vastakkainasettelua ei tapahdu. Dialogissa ei 

ole tavoitteena olla oikeassa tai väärässä. (Holm, Poutanen & Ståhle 2018.) 

Bohm (1996, 7) on myös todennut, että dialogissa kukaan ei yritä voittaa. Dialogi on mieluummin 

yhteistä osallistumista, jossa pelataan toisten kanssa yhdessä, eikä vastaan. Sitä voidaan ajatella 

myös kollektiivisena ajatteluprosessina. Dialogi edellyttää tietoisuutta ajattelusta ja sen proses-

sista. (Bohm 1996, 9.)  

Vuorovaikutustilanteessa kunkin osallistujan tulisi ymmärtää, miten toinen henkilö käsittää ky-

seessä olevan tilanteen. Tällöin pohditaan sitä, millaisia merkityksiä osallistujat antavat käsiteltä-

välle asialle. Tästä lähtökohdasta käydään yhteisiä merkityksiä kohti. (Alhanen 2016, 73-74.) 
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Isaacsin (2001, 40) mukaan dialogilla tarkoitetaan yhteisen ymmärryksen etsimistä ja reflektointia 

yhdessä. 

Journalismin tutkimuksessa dialogilla tarkoitetaan pääsääntöisesti samaa kuin vuorovaikutteisella 

keskustelulla (Heikka 2021, 24). Tekemissäni lyhytdokumenttihaastatteluissa dialogi on yksi tär-

keimmistä haastattelun rakennuspalikoista. Kuunteleva ja kunnioittava keskustelu päästää haastat-

telijan kurkistamaan haastateltavan todellisuutta tämän silmin. 

Seuri korostaa myös dialogin tärkeyttä haastattelutilanteessa. On harvinaista, että haastateltava 

avautuisi yhden yksittäisen kysymyksen seurauksena. Tilanne on rakentunut esittämällä useita ky-

symyksiä ja rakentamalla kokonaisuutta. (Seuri 2020, 128.) 

Haastattelijan on osattava kuunnella vastapuolta. Kuunteleminen on haastattelutilanteen tärkein 

yksittäinen taito. (Seuri 2020, 195.) Sommers (2022, 82) viittaa yhteyden kautta tietämisen käsit-

teeseen (connected knowing). Se merkitsee haastateltavan näkökulmaan asettumista ja hänen ti-

lanteensa ymmärtämistä. Tosiasiat ja ihmisen kohtaamisen tarve ovat kuitenkin molemmat osa 

haastattelua. 

Dialogin onnistuminen edellyttää eri osapuolien välistä kunnioitusta. Kyse on dialogiin liittyvästä 

keskeisestä taidosta. Se ei ole passiivista, vaan aktiivista pyrkimystä toisen ihmisen syvempään 

ymmärtämiseen. Samalla voidaan tavoittaa kokemuksia, jotka vaikuttavat ihmiseen ja hänen ajat-

teluunsa. (Isaacs 2001, 122.)  

Kunnioitus on myös rajojen hyväksymistä. Joskus kyse on myös näiden rajojen suojelemisesta. 

Rajojen hyväksyminen on kunnioitusta ihmisen henkilökohtaista aluetta kohtaan. On mietittävä, mi-

ten lähelle toista ihmistä pyrkii, ettei ”tuppaudu liian lähelle”. Kunnioitus on sen ajatuksen hyväksy-

mistä, että toiselta voi oppia jotain. (Isaacs 2001, 126.) 

Dialogi on opinnäytetyössäni peruskäsitteenä, sillä haastattelutilanne voidaan tulkita osapuolien 

välillä tapahtuvaksi vuorovaikutustilanteeksi. Tässä opinnäytetyössä viittaan dialogi -käsitteeseen 

myös puhumalla vuorovaikutuksesta ja vastavuoroisuudesta. Teemahaastattelujen avulla kartoitan, 

miten dialogin ominaispiirteet näyttäytyvät dokumentaarista haastattelua tehdessä. Haastattelijana 

minun on osattava tasapainoilla keskusteluun osallistuvuuden suhteen.  

2.2 Turvallinen tila 

Tässä opinnäytetyössä herkkien henkilöhaastattelujen onnistumisen kannalta on olennaista luoda 

haastattelutilanteeseen osapuolien välille turvallinen tila, jossa haastateltavan ja haastattelijan vä-

lillä vallitsee kunnioitus. Tästä näkökulmasta on mielenkiintoista tarkastella Heikan (2021, 26) 
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hahmottelemaa turvallista tilaa. Heikan mukaan kyse on puolueettomasta tilasta. Tässä tilassa toi-

mijat irtaantuvat ennakkokäsityksistä ja niihin liittyvistä rooleista. Samalla syntyy mahdollisuus 

kuuntelemiseen ja oppimiseen. 

Turvallisen tilan käsite on yleisemmin tunnettu puhuttaessa turvallisen tilan rakentamisesta fyysi-

siin tiloihin, kuten kouluihin, työpaikoille tai tapahtumiin. Valtakunnallisen lastensuojelujärjestö Pe-

säpuu ry:n (2018) määritelmän mukaan turvallisella tilalla tarkoitetaan tilaa, jossa kaikilla on va-

paus olla oma itsensä, ilmaista itseään vapaasti ja vapaus osallistua kaikkeen toimintaan ilman ra-

joitteita. Määritelmän mukaan häirintä ja syrjintä ovat ehdottomasti kiellettyä turvallisessa tilassa. 

Rothin (2019, 101-102) mukaan eri ihmiset eri aikoina voivat ymmärtää turvallisuuden eri tavoin, 

mutta sen lähtökohtana on ollut fyysinen turvallisuus. Esimerkiksi Roth on nostanut esiin värilliset 

opiskelijat Yhdysvaltojen kampuksilla. Viimeisen sadan vuoden ajalta löytyy tapauksia, jossa opis-

kelijat olivat kohdanneet fyysisten rajojen rikkomista, pahoinpitelyä ja seksuaalista häirintää. 

Turvallinen tila on yhdysvaltalaista alkuperää oleva käsite, jota sosiaalipsykologian näkökulmasta 

on tutkinut Kurt Lewin. Toisen maailmansodan jälkeen Lewin pyrki parantamaan tehdastyön työ-

oloja turvallisen tilan avulla. Tehtaan turvallisessa tilassa henkilö sai antaa palautetta ilman, että 

hänen tarvitsi pelätä työnsä menettämistä. (Roth 2019, 100.) 

Vaikka turvallisen tilan käsite on rakentunut tukemaan fyysistä turvallisuutta, henkinen turvallisuu-

den tunne on mielestäni yhtä tärkeä osa turvallisen tilan käsitettä. Opinnäytetyössäni keskityn ni-

menomaan henkiseen puoleen, turvallisen tilan luomiseen dialogissa. 

Isaacs (2001, 371) tuo esiin turvallisen tilan vastakohdan dialogissa. Hän kuvailee, miten pelon ja 

riittämättömyyden tunteet voivat tulla keskusteluun mukaan. On mahdollista, että joku osallistujista 

on hallitsevammassa asemassa kuin muut. Tällöin muut osallistujat voivat kokea, etteivät saa 

tuoda omia ajatuksiaan julki. 

Turvallisen tilan käsitteen rinnalla on käytetty myös turvallisemman tilan käsitettä. Tällöin koroste-

taan sitä, ettei täysin turvallista tilaa ole olemassa. Rajala (2021, 16) tarkastelee turvallisemman 

tilan käsitettä sosiaalipedagogiikan kautta. Hän painottaa yksilön kasvua, jonka edellytyksenä on 

turvallinen oleminen toisten ihmisten kanssa.   

Turvallisempi tila on ympäristö, joka on kannustava ja uhkaamaton. Turvallisempi tila on osallistujil-

leen paikka, jossa tuntea olonsa mukavaksi, ilmaista itseään ja jakaa omia kokemuksiaan tunte-

matta pelkoa, syrjintää tai kostoa. (Mental Health Commission of Canada 2019.) Jos ajatellaan 

ihanteellista maailmaa, kaikki tilat olisivat turvallisia, ja ihmiset suojelisivat toistensa turvallisuuden 

kokemuksia (Mental Health Commision of Canada 2019).  
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Turvallinen tila on saanut osakseen myös kritiikkiä. Kritiikissä kiinnitetään huomiota siihen, kuinka 

turvallinen tila voisi johtaa ylisuojelemiseen ja saattaisi jopa rajoittaa erilaisten kriittisten näkemys-

ten esiintuomista. (Roth 2019, 102.)  

Turvallisen tilan ominaispiirteet ovat lähtökohtana tässä opinnäytetyössä. Kartoitan turvallisen tilan 

lähtökohtia teemahaastattelujen avulla. Lyhytdokumentissa pyrin rakentamaan haastattelutilantee-

seen turvallisen tilan. Haastattelijana en voi asettua vahvempaan rooliin luoden vaikkapa ennakko-

käsityksiä. Haastateltavalla on mahdollisuus kertoa omin sanoin henkilökohtaisista ajatuksistaan ja 

tunteistaan ilman tuomitsevia tai keskustelua rajoittavia ennakkokäsityksiä. Haastattelijana keskityn 

kuuntelemiseen ja kysymysten esittämiseen osana vuorovaikutteista keskustelua.  

Omissa lyhytdokumenttien haastatteluprosesseissa en näe kriitikoiden esittämää huolta turvalli-

sesta tilasta. Mielestäni turvallinen tila luo tilanteeseen luottamuksen, jonka varassa haastateltava 

voi ylittää oman mukavuusalueensa rajat ja puhua vaikeistakin teemoista. 

2.3 Haastattelutekniikka lyhytdokumenteissa 

Seuri on käynyt haastattelun käsikirjassaan läpi haastattelu-sanaa. Sanan alkuperä tulee latinan-

kielisistä sanoista ”inter” ja ”vidare”, jotka käännettyinä tarkoittavat sanoja ”keskellä”, ”välissä” ja 

”nähdä”. Alkuperä tulee esiin useissa kielissä. Muinaisranskan kielestä polveutuu englanninkielinen 

sana ”interview”. Suomen kieleen haastattelu-sana tuli 1900-luvun alussa uudissanana. Se määri-

teltiin tarkoittamaan jonkun puhuttelemista kyselemällä. Siten saatiin kerätyksi joukkoviestimissä 

julkaistavia tietoja. (Seuri 2020, 17-18.) 

Haastattelussa on kyse kysymyksiin ja vastauksiin perustuvasta journalistisesta tiedonhankintata-

vasta. Tiedonlähteinä ovat henkilöt. Haastattelua voi luonnehtia päämäärähakuiseksi tilanteeksi, 

jossa haastattelija ohjaa ja johtaa tilanteen kulkua. (Kuutti 2006, 48.) Journalistista haastattelua 

voidaan pitää keskusteluna, jossa kerrytetään tietoa ulkopuolista yleisöä varten (Seuri 2020, 18). 

Tässä opinnäytetyössä tarkoitan haastattelulla nimenomaan journalistista haastattelua.  

Jaakkola määrittelee haastattelutilanteen vastavuoroiseksi vuorovaikutustilanteeksi. Toimittajan 

tulisi olla haastattelutilanteessa läsnä, eikä vilkuilla kelloa tai paperiaan, koska muuten haastatelta-

van voi olla vaikea keskittyä. Hyviin kysymyksiin vastataan usein hyvillä vastauksilla. Haastattelijan 

tulee olla hereillä keskustelussa ja esittää lisäkysymyksiä, jos jokin jää epäselväksi. (Jaakkola 

2013, 207.) 

Seuri nostaa hyvän haastattelutekniikan kulmakiviksi hiljaisuuden, kuuntelemisen ja vastauksen 

toistamisen tekniikat. Joskus haastattelijan on suotavaa jäädä odottamaan, jotta haastateltava 
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jatkaisi vielä lausettaan. Vaikka haastateltavan puhuessa haastattelijan on pysyttävä hiljaa, tulee 

hänen katseella ja eleillä osoittaa kuuntelevansa ja olevansa läsnä. (Seuri 2020, 114.) 

Vastauksen jäädessä puolitiehen haastattelija voi toistaa saamansa vastauksen ja pyytää vasta-

puolta jatkamaan ajatustaan (Seuri 2020, 114). Tämä on yksi Seurin esittämä tekniikka, joka on 

mielestäni haastattelun teon ytimessä. 

Olen edellä tuonut esiin haastattelutekniikkaan liittyviä asioita, mutta pidän tärkeänä Seurin to-

teamusta, etteivät yksittäiset ’temput’ ole itse tarkoitus. Haastattelutekniset yksityiskohdat eivät 

vielä takaa hyvää haastattelua, eikä niiden varaan voi rakentaa haastattelutilannetta tai haastatteli-

jan identiteettiä (Seuri 2020, 115).   

Lyhytdokumenttihaastatteluissa pyrin käyttämään tekniikoita tilannekohtaisesti. Tavoitteenani on 

käyttää tietoisesti esimerkiksi hiljaisuuden ja kuuntelemisen tekniikkaa. Jos tilanne vaatii, käytän 

vastauksen toistamisen tekniikkaa. Haastattelutilanteessa, erityisesti videohaastattelussa, on tär-

keää antaa haastateltavan prosessoida henkilökohtaisia kysymyksiä rauhassa ja antaa hänelle ti-

laa tunteiden ja ajatusten syntymiseen. Jos itse olisin haastattelijana jatkuvasti äänessä, moni hyvä 

vastaus voisi jäädä pinnalliseksi ja puolitiehen. 

Dialogisuus ja vuorovaikutus ovat haastattelun teon ytimessä. Jatkokysymykset ovat haastattelijan 

tyypillisin tapa ylläpitää haastattelutilanteessa tapahtuvaa vuorovaikutusta. Lyhytdokumenttihaas-

tattelua tehdessä pyrin ennakoimaan joitakin jatkokysymyksiä jo käsikirjoitusvaiheessa. Valtaosa 

jatkokysymyksistä kuitenkin syntyy itse haastattelutilanteessa. Jatkokysymys löytyy usein haasta-

teltavan edellisen vastauksen sisältä. Tämä selittää sen, kuinka dialogia ei voi rajata pelkästään 

äänessä oloon, vaan myös kuuntelu on osa sitä.  

Elekielen hallitseminen on keskeinen osa-alue tehdessäni lyhytdokumenttihaastatteluita. Katse, 

eleet ja ilmeet kertovat läsnäolostani haastattelijana. Läsnäolo ja kuunteleminen taas luovat haas-

tattelutilanteeseen turvallisen tilan, jossa haastattelijan ja haastateltavan välillä voi vallita luottamus 

ja kunnioitus. Tällöin haastateltava uskaltaa avautua henkilökohtaisista ja herkistä asioista. 
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3 Aineiston hankinta ja menetelmät 

Tämä opinnäytetyötyö on toiminnallinen. Aineiston hankinnassa käytin kuitenkin laadullista mene-

telmää, teemahaastatteluita. Laadullisessa eli kvalitatiivisessa tutkimuksessa etsitään säännönmu-

kaisuuksia ja monimuotoisuutta (Hirsjärvi, Hurme 2004, 26). Laadullinen tutkimus pyrkii asian laa-

jemman kontekstin ja haastateltavien näkökulman ymmärtämiseen sekä tulkintaan. Tutkimuksen 

kohde ja tutkija ovat vuorovaikutuksessa. (Hirsjärvi, Hurme 2004, 22-23).  

Kerään tutkimusaineistoni laadullisesti, sillä haastateltavien omat kokemukset tulevat paremmin 

esiin haastateltavien vastatessa kysymyksiin omin sanoin valmiiden vastausvaihtoehtojen sijaan. 

Uskon lyhytdokumenttien haastatteluprosessin ominaispiirteiden aukeavan parhaiten, kun yksit-

täistä haastattelua tarkastellaan syvällisemmin määrällisen yleistämisen sijaan.  

3.1 Teemahaastattelu 

Tämän opinnäytetyön tiedonhankintamenetelmä ovat teemahaastattelut. Kyse on puolistruktu-
roidusta haastattelumenetelmästä, joka on yksi aineistonhankinnan tapa laadullisessa tutkimuk-

sessa. Teemahaastattelu määritellään puolistukturoiduksi, sillä haastattelun aihepiiri ja teemat ovat 

kaikille samat. Haastattelu ei kuitenkaan ole täysin vapaata keskustelua kuten puhtaasti syvälli-

sessä haastattelussa. Se ei myöskään sisällä tarkasti muotoiltuja kysymyksiä ja järjestystä. Nämä 

olisivat tyypillisiä stukturoidussa lomakehaastattelussa. (Hirsjärvi, Hurme 2004, 48.)  

Teemahaastattelu ei etene yksityiskohtaisten kysymysten varassa, vaan siinä käsitellään tiettyjä 

teemoja, joista käydään dialogista keskustelua. Teemahaastattelu ottaa huomioon, että ihmisten 

tulkinnat ja heidän asioilleen antamat merkitykset ovat tärkeitä. (Hirsjärvi, Hurme 2004, 48.) 

Opinnäytetyöni teemahaastatteluissa pyrin tutustumaan journalisteihin, jotka ovat henkilöhaastatte-

lemisen ammattilaisia ja erikoistuneet erilaisten dokumentaaristen projektien tekemiseen. Toteutin 

teemahaastattelut puhelinhaastatteluina, jotka nauhoitettiin. Esitin kaikille haastateltaville lähtökoh-

taisesti saman kysymysrungon (liite 1). 

Ensimmäinen haastateltavista on luonut pitkän uran dokumentaaristen projektien parissa. Nämä 

projektit käsittelevät muun muassa erilaisia henkilötarinoita sekä haastateltavilleen arkoja ja trau-

maattisia aiheita. Toinen haastateltavista on suorien lähetysten ammattilainen, jolta löytyy myös 

taustaa dokumentaarisista projekteista. Kolmantena haastateltavana on nuoremman polven lyhyt-

dokumenttiammattilainen. 
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3.2 Teemahaastateltavat 

Terhi Romo on MTV Uutisten toimittaja, uutistuottaja ja dokumentaristi. Romo aloitti MTV Uutisilla 

vuosina 2017-2018, jolloin hänen työnkuvaansa kuului pidempien henkilöartikkeleiden kirjoitus. 

Myöhemmin Romo jatkoi henkilöartikkeleiden tekoa myös videomuotoisina. Tänä päivänä hän te-

kee MTV Uutisille muun muassa Tositarinoita elämästä -videosarjaa. 

Ennen uraansa MTV Uutisilla Romo on työskennellyt journalistina Aamulehdessä ja yrittäjänä. Hän 

on opiskellut Tampereen ammattikorkeakoulussa elokuva- ja televisioalaa sekä Tampereen yliopis-

tossa teatterin tutkimusta ja tiedotusoppia. 

Sean Ricks on tv-toimittaja ja juontaja Ylen Perjantai -ohjelmassa. Ricks aloitti Ylellä vuonna 2012, 

jolloin hän työskenteli työharjoittelijana ja myöhemmin kesätoimittajana Ajankohtainen kakkonen -

ajankohtaisohjelmassa. Ennen nykyistä pestiään Yle Perjantaissa Ricks ehti työskennellä myös A-

studiossa ja Yle Kioskissa. Ricksin journalistinen ura alkoi kirjoittajana Apu-lehdessä ja myöhem-

min Ilkka-maakuntalehdessä. 

Ricks on opiskellut Tampereen yliopistossa tiedotusoppia. Hän on työskennellyt toimittajana vuo-

desta 2009. Tällä hetkellä Yle Perjantaissa juontamisen ja dokumenttien teon lisäksi Ricksillä on 

myös muita yksittäisiä dokumenttiprojekteja. 

Ada Johnsson on tuottaja, ohjaaja ja leikkaaja, joka on tehnyt dokumentaarisia projekteja vuo-

desta 2020. Johnssonin ensimmäinen lyhytdokumenttisarja Matters Now julkaistiin Instagramissa 

ja YouTubessa syksyllä 2020. Milla Muurosen kanssa yhdessä toteutettu dokumenttisarja sai jat-

koa vuotta myöhemmin Meidän aika -dokumenttisarjalla, jota julkaistiin yhdessä Ylen kanssa kol-

men kauden verran. 

Henkilökohtaisten projektien lisäksi Johnsson on työskennellyt fiktion parissa elokuvayhtiö Aa-

mussa ja hän on lisäksi ollut erilaisten dokumenttiprojektien tuotantotiimeissä. Johnsson on opis-

kellut Rooman taideakatemiassa elokuvaa-alaa. 

Johnsson on alallaan muita haastateltaviani tuoreempi tekijä. Hän haluaa olla kehittämässä alaa 

entistä tasa-arvoisemmaksi. Työssään Johnsson kiinnittää huomioita sensitiivisyyteen. Hänen mu-

kaansa kenestäkään ei koskaan kuulu olettaa mitään, sukupuoli-identiteetti mukaan lukien. 
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4 Teemahaastatteluiden sisältö 

Teemahaastatteluissa pääsin syventymään siihen, miten dokumentaarisia haastatteluita tehdään 

käytännön tasolla. Tässä luvussa käyn läpi kunkin haastateltavan näkemyksiä haastatteluproses-

sin eri vaiheista, haastattelijan ja haastateltavan välisen luottamuksen rakentumisesta sekä läsnä-

olon ja inhimillisyyden merkityksestä lyhytdokumenttihaastatteluissa. 

4.1 Terhi Romon haastattelu 

Romo painottaa dokumentaarisissa projekteissaan ennakkohaastattelun tärkeyttä. Romo tekee 

keskustelunomaisen ennakkohaastattelun ennen varsinaista kuvauspäivää, monesti puhelimitse. 

Tältä pohjalta hän pyrkii suunnittelemaan tekemänsä insertin rungon. Silloin hän pohtii, minkä ky-

symyksen vastaus sopisi alkuun, keskikohtaan ja loppuun. 

Ennakkohaastatteluun Romo ei valmistele kymmenien kysymysten runkoa, vaan hän etsii aiheesta 
olennaiset tiedot: mitä, milloin ja kenelle, jokin asia on tapahtunut. Taustatieto luo kunnioitusta 

haastattelijan ja haastateltavan välille. Romon mukaan ennakkohaastattelun tarkoitus on selvittää, 

mistä ihminen on valmis puhumaan ja mistä ei. Hän selvittää etukäteen, kohtaavatko haastattelijan 

ja haastateltavan intressit. 

Romo kuvailee haastattelutyyliään rupattelevaksi ja keskustelevaksi. Hän kertoo listaavansa etukä-

teen vain noin viisi olennaista kysymystä, sillä läsnäolon kannalta pääpaino on keskustelun kulu-

essa nousevissa jatkokysymyksissä ja improvisoinnissa. 

Romo kertoo ohjaavansa haastattelua jatkokysymyksillä. Hän vaikuttavaa haastattelun kulkuun 

esimerkiksi tilanteissa, jossa haastattelija kertoo asiasta liian vähän tai liian laajasti. Välillä vastauk-

seen tarvitaan lisää konkretiaa, ja toisinaan laajasta yksityiskohtaisesta vastauksesta tarvitaan tii-

vistys inserttiin. Romo painaa mieleensä ennakkohaastattelusta vastauksia, jotka koskettivat 

häntä. Hän kysyy ne, vaikka vastaukset eivät olisi erikseen listattu. 

Romo pyrkii haastatteluissaan luonnollisuuteen ja kuuntelemiseen. Hän kertoo katsovansa känny-

kästä tai paperista vain harvakseltaan. Läsnäolo rentouttaa tilannetta. Romo nostaa dokumentaari-

sen haastattelun osaksi luottamuksen rakentamisen ja kunnioituksen. Hän rakentaa luottamuksen 

ilmapiiriä puhumalla ihmisenä ihmiselle. Hänestä on tärkeää, ettei haastattelija ”näsäviisastele” tai 

pyri olemaan haastateltavan yläpuolella. 

Romon mukaan tämän tyyppisissä haastatteluissa journalistilla ei ole tarvetta lähteä haastamaan. 

Haastattelijana tehtävänä on kuunnella ja kertoa haastateltavan tarina. Romo myös korostaa, 
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miten koskaan ei voi tietää, miltä esimerkiksi menetys toisesta ihmisestä tuntuu. Vertaileminen ei 

ole viisasta. 

Haastattelijan ja haastateltavan välistä luottamusta sekä tilanteeseen toivottavaa luonnollisuutta 

luovat pienet asiat. Fyysisessä ympäristössä on tärkeää, että haastateltava on itselleen turvalli-

sessa ympäristössä, jossa ei ole häiriötekijöitä. Hänellä on esimerkiksi mukava tuoli, jolla istua 

sekä kotioloissa mukava nurkka, jossa kertoa tarinansa. Romon mukaan tällaisia asioita ei oteta 

samalla tavalla huomioon perinteisessä uutishaastattelussa.  

Romo pitää rupattelevaa ja dokumentaarista haastattelutyyliä olennaisena aroissa teemoissa. Hen-

kisellä tasolla luottamusta voi rakentaa luomalla keskusteluilmapiiristä rento, niin ettei haastatelta-

van olo ole ”kuin kirkossa istuisi”. Romo huomauttaa, kuinka itsestä vitsailu voi toisinaan rentouttaa 

haastateltavaa. Myös lämmittelykysymykset kuten: ”kerro, millainen oli sinulle läheinen henkilö”, 

ovat oiva tapa haastattelijan rentouttamiseksi. Parhaimmat vastaukset tulevat monesti, kun haas-

tattelua on jo hetki kulunut. Toisaalta loppupään vastaukset eivät ole niin hyviä haastateltavan jo 

väsyessä. 

Teknisesti Romo kertoo, miten saatua materiaalia leikataan runsaasti. Tehdessään inserttiä Romo 

toteuttaa aluksi istuen haastattelun, jonka kesto on 40 minuutista tuntiin. Siinä puhutaan laajasti 

aiheesta. Sen lisäksi Romo haastattelee henkilöä haastattelussa esiin nousseen toiminnallisen 

asian äärellä. Hän ei usko, että niin sanotun tavallisen haastattelun lopputulos olisi sama kuin 

tässä haastatteluprosessissa. 

Esimerkiksi Romo nostaa pari itsemurhaa käsittelevää tapausta, joissa perhe oli löytänyt piirroksia 

tai runoja läheisen kuoleman jälkeen. Toiminnallisessa haastatteluosiossa Romo oli kysynyt, miten 

piirrokset ovat kuvanneet edesmenneen läheisen masennusta, tai mitä vanhempi näkee näissä ku-

vissa tai teksteissä tapahtuneen jälkeen. 

Haastattelun jälkeen Romo antaa työstämänsä artikkelin ennakkolukuun. Romo viimeistelee pro-

jektin ja pitää huolta haastattelija-haastateltava -suhteesta keskustelemalla aiheesta ja saadusta 

palautteesta haastateltavan kanssa. 

4.2 Sean Ricksin haastattelu 

Ricks antaa Romon tavoin painoarvoa ennakkohaastattelulle. Ricks tekee epävirallisen ennakko-

haastattelun ennen lyhytdokumenttihaastatteluita ja ennen suoria tv-lähetyksiä. Ennakkohaastatte-

lussa Ricks keskustelee laajasti käsiteltävästä aiheesta, tutustuu haastateltavaan ja tarkentaa sitä, 

missä hänen rajansa menee, erityisesti herkistä aiheista puhuttaessa.  
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Ennakkohaastattelun pohjalta Ricks muotoilee varsinaiselle haastattelulle rungon eli alun, keski-

kohdan ja lopun listaten ylös olennaisimmat kysymykset.  

Suorien lähetyksien käsikirjoitukseen on kirjattu juontojen lisäksi noin kuudesta kahdeksaan kysy-

mystä, tilanteesta riippuen. Lyhytdokumenttihaastatteluissa kysymysten määrä vaihtelee paljon, 

tyypillisesti kymmenestä kysymyksestä ylöspäin. Faktatiedot haastateltavasta Ricks etsii etukä-

teen. 

Ricks on haastattelijana empaattinen, kuunteleva, kunnioittava ja spontaani. Ricks pitää itseään 

rentona, mutta intensiivisenä haastattelijana. Hän pystyy tarvittaessa ”tiristämään” haastateltavasta 

tietoa ja tarkennuksia, mutta lempeällä otteella. Vaikka Ricksillä on ennen varsinaista haastattelua 

muotoiltuna runko, hän tykkää heittäytyä tilanteeseen ja tarttua kiinni siihen, mitä haastateltava sa-

noo. 

Ricks korostaa, kuinka dokumenttihaastatteluissa haastattelijan on rakennettava tilanteeseen lä-

hestyttävä ja keskustelunomainen tunnelma. Koska dokumenttihaastatteluiden aiheet ovat useim-

miten henkilökohtaisia, haastattelijan on Ricksin mukaan muodostettava haastateltavaan yhteys ja 

esimerkiksi katsottava häntä silmiin. Tällainen keskustelulle tyypillinen oleminen tuo haastatteluti-

lanteeseen luonnollisuutta. 

Haastattelija on vastuussa haastattelun kulusta. Ricks vaikuttaa haastattelun kulkuun jatkokysy-

myksiä esittämällä, joiden määrä vaihtelee haastattelukohtaisesti. Ihmisten puhetapa ja se, miten 

he jäsentävät ja muistavat asioita vaihtelevat. Ricksin mukaan toiset haastattelut tarvitsevat ede-

täkseen ja syventyäkseen enemmän jatkokysymyksiä kuin toiset. 

Ricksin mukaan haastattelu on ennakkoon kirjattujen kysymysten ja spontaanien jatkokysymysten 

yhdistelmä. Joidenkin haastateltavien kanssa haastatteleminen on keskustelunomaista, mutta tois-

ten kanssa ote on jämptimpi, jolloin haastateltava vastaa esitettyyn kysymykseen ryhtymättä laa-

jempaan vuoropuheluun. Ricksin mukaan kyse ei kuitenkaan ole tenttaamisesta. Olennaista on, 

millä intonaatiolla kysymyksen esittää, ja millaista kehonkieltä käyttää. 

Haastattelutilanteessa on hyvä osata olla hiljaa ja kuunnella. Esimerkiksi haastattelutilanteessa 

Ricks antaa haastateltavalle muutamia sekunteja aikaa vastauksen jatkamiseen. Ricksille luotta-

muksen ilmapiiri on haastattelutilanteessa olennaisen tärkeä. Herkkiä aiheita käsitellessä on olen-

naista, että haastateltava luottaa siihen, ettei yhdessä sovittuja rajoja ylitetä ja haastattelija toimii 

journalistin sääntöjen mukaan.  
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Haastateltavalla on oikeus tietää, missä kontekstissa hän tulee puhumaan. Journalistisen ja ei-

journalistisen haastattelun erottaa se, että journalistisessa haastattelussa vallitsevat yhteiset peli-

säännöt. 

Ricks rakentaa luottamusta fyysisellä ja henkisellä tasolla. Henkisellä tasolla hän rakentaa luotta-

musta pelaamalla avoimin kortein. Jo ennen varsinaista haastattelutilannetta Ricks kertoo avoi-

mesti, mitä haastattelu koskee ja mitä hän siltä odottaa. Hän kertoo myös avoimesti itsestään 

haastattelijana. Ennakkohaastattelun avulla haastateltava uskaltaa heittäytyä rohkeammin haastat-

telutilanteeseen, kun luottamussuhdetta osapuolien välille on jo rakennettu. 

Ricksin mukaan luottamusta rakentaa myös se, miten asioista puhuu, miten ihmisiä kuuntelee, ja 

miten heitä kohtaa. Herkässä henkilöhaastattelussa inhimillisyys on kaiken ydin. Haastateltavalle 

on tärkeää tulla kuulluksi ja nähdyksi. 

Ricks ei aseta ”teatraalista toimittajahattua” päähän tai ole toimittajana haastateltavaa yläpuolella. 

Ricks kohtaa haastateltavan hänen omana itsenään ja puhuu haastateltavalle ihmisenä ihmiselle, 

joskin työtilanteeseen kuuluvan roolin puitteissa. 

Fyysisellä tasolla Ricks varmistaa, että haastattelu toteutetaan haastateltavalle turvallisessa ympä-

ristössä, jossa on mahdollisimman vähän häiriötekijöitä. Haastateltavalle pyritään löytämään mu-

kava tuoli, jossa saa mukavan asennon. Perjantai-ohjelman kuvauksissa haastattelupenkit ovat 

myös lähellä tosiaan. Tällä rakennetaan tilanteeseen intiimiä ja haastateltavalle mukavaa tunnel-

maa. 

Jos haastateltava on jännittynyt, Ricks purkaa tilannetta vaihtamalla puheenaiheen hetkellisesti 

muuhun. Jännitystä voi Ricksin mukaan purkaa myös taukoa pitämällä. Dokumenttihaastatteluissa 

lämmittelykysymykset ovat yksi vaihtoehto, sillä tv-haastattelulle tyypillistä aikapainetta ei silloin 

ole. Tv-haastattelujen kohdalla jännitystä puretaan ennakkoon takahuoneessa rennosti jutellen. 

Teknisesti Perjantai-dokumenttisarjan jakso pohjautuu yhteen haastatteluun, jonka päälle lisätään 

editointivaiheessa kuvituskuvaa. Joskus dokumenttia varten on järjestetty useampi haastattelu-

kerta. 

Haastattelun jälkeen Ricks antaa insertin raakaversion ennakkokatseluun. Ricks viimeistelee pro-

jektin ja haastattelija-haastateltava -suhteen keskustelemalla fiiliksistä ja saadusta palautteesta 

haastateltavan kanssa. 
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4.3 Ada Johnssonin haastattelu 

Johnsson jakaa näkemyksen ennakkohaastattelun tärkeästä merkityksestä. Hänen mukaansa en-

nakkohaastattelussa haastateltavalla on mahdollisuus perääntyä, jos tämä ei koe olevansa valmis 

puhumaan asiasta. 

Esimerkiksi Meidän aika -dokumenttisarjassa Johnsson ja hänen ohjaajaparinsa pitivät ennen var-

sinaista kuvausta Zoom-tapaamisen, jossa he keskustelivat projektista laajasti. He keskustelivat 

muun muassa siitä, mitä haastateltava haluaa jakson sisältävän. Perustiedot haastateltavasta 

Johnsson hakee ennakkoon. 

Johnsson on haastattelijana kuunteleva ja tilaa antava. Hän vie keskustelua eteenpäin lisäkysy-

myksiä esittämällä, mutta ei ota laajempaa roolia. Jos haastateltava haluaa haastattelijalta vasta-

kaikua, Johnsson antaa sitä. 

Johnssonilla ei ole haastattelutilanteessa laajaa kysymyslistaa mukana. Hänellä on noin viisi kysy-

mystä listattuina alustavana runkona. Esimerkiksi hän mainitsee Meidän aika -dokumenttisarjan 

haastatteluprosessin. Jaksot alkoivat pääosin kertomuksella päähenkilön lapsuudesta, jolloin yksi 

valmiiksi listattu kysymys koski lapsuutta. Johnsson huomauttaa, ettei lopullista käsikirjoitusta voi 

päättää ennen varsinaista haastattelutilannetta. Haastattelu elää ja ennakkoon mietitty kärki mo-

nesti muuttuu.  

Kysymyksenasettelulla on iso merkitys. Johnsson pyrkii jättämään kysymykset mahdollisimman 

avoimiksi, jotta haastattelijana hän ei asettaisi sanoja haastateltavan suuhun. Esimerkkinä tästä on 

kysymys: ”millaisena koit tapahtuneen?” Se on sävyltään erilainen verrattuna kysymykseen: ”koitko 

tapahtuman vaikeana?” 

Vaikka haastattelutilanteessa vallitsevat tietynlaiset roolit, Johnsson juttelee haastateltavalle ihmi-

senä ihmiselle. Hän ei koe olevansa haastattelijana kenenkään yläpuolella. Johnsson ei halua 

tehdä haastattelutilanteesta vakavaa. Hänestä haastattelutilanteessa on parasta, jos tilanteesta 

tulee luonnollinen, kamera unohtuu ja osapuolet vain nauravat yhdessä. 

Luottamuksen ilmapiiri ennen haastattelua ja haastattelun aikana on Johnssonille tärkeä arvo. 

Johnssonin mukaan heidän työryhmässään vallitsee aina turvallinen tila, jossa jokaisella on oikeus 

lähteä tilasta ja olla vastaamatta kysymykseen. 

Luottamussuhdetta haastateltavaan voin rakentaa jo ennen varsinaista kuvaustilannetta. Ennakko-

haastattelussa Johnsson kertoo avoimesti itsestään ja tiimistään sekä siitä, mistä syystä he tekevät 

dokumenttisarjaa. Johnsson korostaa myös haastateltaville, kuinka projektia tehdään aidosti 
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yhdessä. Haastateltavat voivat vastavuoroisesti kysyä tekijöiltä kysymyksiä, jotka askarruttavat hei-

dän mieltään. 

Johnsson rakentaa luottamusta sekä fyysisellä että henkisellä tasolla. Fyysisessä ympäristössä 

hän kiinnittää huomiota muun muassa kuvausympäristöön. Johnssonista on tärkeää, ettei kuvaus-

paikalla ole häiriötekijöitä, eikä haastateltava koe oloaan epämukavaksi.  

Kuvaustilanteessa haastateltava saa ottaa itselleen mieluisan asennon, mikä osaltaan tuo tilantee-

seen turvallisuutta. Haastattelijana Johnsson kiinnittää huomiota myös omaan olemiseensa. Hän 

on haastattelutilanteessa kuin ”kaverin kanssa kahvilla”, eikä istu kädet puuskassa nojautuen uh-

kaavasti eteenpäin. 

Johnssonin mukaan henkisellä tasolla luottamusta rakentaa läsnäolo. Kenelläkään ei ole kuvausti-

lanteessa puhelimia esillä, ja haastattelija katsoo vastapuoltaan silmiin. Haastattelijana Johnsson 

antaa haastateltavalleen aikaa miettiä vastaustaan rauhassa ilman painetta vastata heti. 

Jos haastateltava on jännittynyt, Johnsson purkaa tilannetta lämmittelykysymyksillä. Haastatelta-

valle on myös hyvä kertoa etukäteen, että hän saa koska tahansa pyytää tauon, jättää vastaamatta 

kysymykseen tai nostaa esille teeman, josta haluaisi puhua. 

Teknisesti Johnssonin dokumenttisarjan jakso pohjautuu yhteen haastatteluun ja sen päälle edi-

tointivaiheessa lisättävään kuvituskuvaan. Johnssonin mukaan leikkauspöydällä tapahtuu ainakin 

30 prosenttia tarinankaaresta. Siellä dokumentin suuret linjat syntyvät. 

Haastattelun jälkeen Johnsson antaa jakson ennakkokatseluun. Hän viimeistelee projektin ja haas-

tattelija-haastateltava -suhteen käymällä palautekeskustelun ja järjestämällä ensi-illan julkaistusta 

kaudesta. 
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5 Teemahaastatteluiden soveltaminen lyhytdokumenttiin 

Tässä opinnäytetyössä olen tehnyt lyhytdokumentin, jossa harjoittelin dokumentaarista haastattele-

mista itse. Lyhytdokumenttini aiheena on kokemus siitä, millaista on olla sairaan koiran omistaja. 

Dokumentissa haastateltava puhuu aiheen ympärillä olevasta keskusteluilmapiiristä, jossa vasta-

väitteet koetaan hyökkäyksenä koirapiirejä kohtaan.  

Haastattelin inserttiin kuvajournalisti, yrittäjä Jenna Lehtosta, jonka cavalier-rotuinen Dolly joudut-
tiin lopettamaan terveysongelmien seurauksena. Lehtonen otti myöhemmin samanrotuisen Sukka-

koiran, mutta tämän terveysongelmien myötä, Lehtonen lupasi, ettei hiljene rodun epäkohdista. 

Lehtonen löytyi haastateltavakseni sosiaalisen median kautta. Tässä luvussa kokoan yhteen edellä 

kuvatut teemahaastatteluiden käytännön opit, ja peilaan niitä tekemääni lyhytdokumenttiprosessiin. 

5.1 Läsnäolon tuonti lyhytdokumenttiin 

Teemahaastatteluissa korostuivat läsnäolon tärkeys ja pyrkimys tehdä haastattelutilanteesta haas-
tateltavalle luonnollinen. Jokainen haastateltava korosti pyrkivänsä haastattelutilanteessa kuuntele-

miseen ja haastateltavan aitoon kohtaamiseen. Myös Seuri korosti teemahaastateltavien tavoin 

kuuntelemisen taitoa todeten sen olevan haastattelutilanteen tärkein yksittäinen taito (Seuri 2020, 

195). 

Romo kertoi välttävänsä muistiinpanoihin katselemista haastattelun kuluessa. Johnssonin työryh-

mässä kenelläkään ei ollut kuvaustilanteessa puhelinta esillä. Haastattelijana hän katsoi haastatel-

tavaa silmiin. Myös Ricks nosti esiin silmiin katsomisen tärkeyden ja sen, miten herkkiä aiheita kä-

sitellessä yhteys haastateltavaan on tärkeää muodostaa. 

Lyhytdokumenttia tehdessäni kiinnitin huomiota läsnäoloon. Tavoitteenani oli aidosti kuunnella 

henkilöä ja yrittää ottaa häneen rohkeasti katsekontaktia. Omasta mielestäni siinä myös onnistuin. 

Haastattelijana suurin haasteeni oli luottaa siihen, että seuraava haastateltavalle esitettävä kysy-

mys pohjautuisi hänen aiempaan vastaukseensa. Opinnäytetyön osana tekemäni lyhytdokumentti 

oli tästä syystä minulle ennen kaikkea oppimisprosessi. Dokumentin teko toi minulle rohkeuden 

luottaa kykyyni kuunnella. 

Jokainen teemahaastateltava koki onnistumiseksi sen, ettei haastateltava kokenut olevansa jäy-

kässä haastatteluasetelmassa, vaan tilanteesta tuli osapuolille rento ja luonnollinen. Romo oli tee-

mahaastateltavista ainoa, joka sanallisti olevansa haastattelijana keskusteleva. Johnsson kertoi 

antavansa haastateltavalle vastakaikua, jos hän sitä haluaa. Myös Ricksin mukaan se, kuinka kes-

kustelevaksi haastattelu muodostui, vaihteli haastateltavan mukaan.  
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Omassa dokumenttihaastattelussani annoin haastateltavalle vastakaikua. Haastattelusta muodos-

tui luonteva dialogi, jonka uskon olevan yksi vaikuttaja tekijä siihen, että luottamus alkoi syntyä, 

haastateltava koki turvalliseksi avautua myös kipeistä asioista ja liikuttua. Huomionarvoista on kui-

tenkin se, että kyseessä oli yksi haastateltava. Erilaisen haastateltavan kanssa vastavuoroisuus 

olisi voinut olla vähäisempää ja luottamuksen rakentaminen olisi voinut vaatia suuremman pohja-

työn. 

Jokainen teemahaastateltavista kertoi osallistuvansa ja ohjaavansa keskustelua jatkokysymyksillä. 

Tämän voi mielestäni tulkita haastattelijan ja haastateltavan väliseksi vuorovaikutukseksi.  

Teemahaastateltavista Romo ja Johnsson kirjasivat ennakkohaastattelun pohjalta vain noin viisi 

olennaista kysymystä. Ricks listasi suorien lähetysten käsikirjoitukseen kuudesta kahdeksaan ky-

symystä. Lyhytdokumenttihaastatteluissa kysymysten määrä vaihteli kymmenestä ylöspäin. 

Lyhytdokumenttihaastatteluani varten listasin alle kymmenen olennaista kysymystä ennakkoon 

teemahaastateltavien tavoin. Valinta oli oikea. Pieni kysymysmäärä sai haastattelutilanteesta ren-

nomman oloisen, jos vertaan tilannetta esimerkiksi uutistyössä tekemiini haastatteluihin.  

Teemahaastateltavien mukaan haastattelu on ennakkoon kirjattujen kysymysten ja spontaanien 

jatkokysymysten yhdistelmä. Suuri osa haastattelumateriaalista syntyy jatkokysymyksistä ja impro-

visoinnista. 

Moni lopulliseen lyhytdokumenttiin päätyneistä vastauksista olikin seurausta esittämistäni jatkoky-

symyksistä. Oli opettavaista huomata, että tärkeät teemat tuli käsiteltyä, vaikka pitkää kysymyssar-

jaa ei ollut paperilla. Kysymysten rajallinen määrä teki mahdolliseksi, että keskeiset teemat tuli kä-

sitellyiksi keskustelun lomassa, luonnollisessa kohdassa haastattelua. 

Alla olevaan taulukkoon olen koonnut dokumenttihaastattelun erityispiirteet haastatteluilmapiirin, 

haastattelijan ja haastateltavan välisen suhteen, haastattelun kulun ja haastattelukysymysten 

osalta. Nämä työni tulokset kertovat, millaisista erityispiirteistä haastattelijan ja haastateltavan väli-

nen vastavuoroisuus ja vuorovaikutus dokumenttihaastatteluissa muodostuu. 
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Taulukko 1. Dokumenttihaastattelun ominaispiirteet 

Dokumenttihaastattelun osatekijät Erityispiirteet (mistä haastattelun ”vasta-
vuoroisuus” muodostuu) 

Haastatteluilmapiiri Luonnollisuuteen ja rentouteen pyritään. Ei 

jäykkää haastatteluasetelmaa. 

Haastattelijan ja haastateltavan välinen suhde Läsnäolo, haastateltavan aito kohtaaminen, sil-

miin katsominen ja kuunteleminen olennaista. 

Vastakaikua annettava tilanteen mukaan. 

Haastattelun kulku Jatkokysymykset haastateltavan edellisen vas-

tauksen pohjalta suuressa roolissa.  

Haastattelukysymykset Kysymyksiä rajallinen määrä, alle 10 kysy-

mystä. 

 

5.2 Turvallinen tila lyhytdokumentissa 

Teemahaastatteluissa nousi esiin luottamuksen ilmapiirin merkitys osana dokumentaarista projek-

tia. Teemahaastateltavat korostivat juttelevansa haastateltavalle kuin ihminen ihmiselle. Kukaan 

teemahaastateltavista ei pyrkinyt olemaan niin sanotusti haastateltavansa yläpuolella. Romon mu-

kaan dokumentaarisissa henkilöhaastatteluissa journalistin ei tarvitse lähteä haastamaan vasta-

puoltaan, vaan kuunnella ja kertoa hänen tarinansa. 

Lyhytdokumenttini ennakkohaastattelussa ja varsinaisessa haastattelussa kohtasin haastateltavan 

aidosti, enkä rakentanut tilanteeseen jäykkiä rooleja. Se, että haastattelija ei ole haastateltavaansa 

yläpuolella, vaan kohtaa hänet kuin ihminen ihmisen, on mielestäni herkkiä ja henkilökohtaisia asi-

oita käsittelevän haastattelun edellytys. Herkässä henkilöhaastattelussa ihan tavalliset vuorovaiku-

tustaidot ovat avainasemassa.  

Myös teemahaastateltavista Johnssonille luottamuksen ilmapiiri on tärkeä arvo. Johnssonin työryh-

mässä vallitsee muun muassa turvallinen tila, jossa jokaisella on oikeus olla vastaamatta kysymyk-

seen tai lähteä tilasta. Ricksin mukaan luottamusta rakentaa myös se, ettei yhdessä sovittuja peli-

sääntöjä ja rajoja rikota. 
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Heikka (2021, 26) nosti Johnssonin tavoin esiin turvallisen tilan käsitteen. Hänen mukaansa turval-

lisessa tilassa syntyy mahdollisuus kuuntelemiseen ja oppimiseen. Tässä tilassa toimijat irtaantu-

vat ennakkokäsityksistä ja niihin liittyvistä rooleista. 

Isaacsin ajatukset osapuolten välisen kunnioituksen tärkeydestä on hyvin samanlaisia teemahaas-

tateltavien kanssa. Isaacsin mukaan dialogin onnistuminen edellyttää eri osapuolien välistä kun-

nioitusta ollen dialogiin liittyvä keskeinen taito (Isaacs 2001, 122). Omaa lyhytdokumenttia tehdes-

säni loin haastattelutilanteeseen turvallisuutta kertomalla avoimesti itsestäni ja projektini tarkoituk-

sesta. Haastattelutilanteessa kerroin haastateltavalle myös mahdollisuudesta olla vastaamatta ky-

symykseen.  

Jokainen teemahaastateltava korosti läsnäoloa ja haastateltavan aitoa kohtaamista. He esittivät 

lämmittelykysymyksiä ennen varsinaista haastattelua ja oli haastattelijana avoin rentouttaakseen 

tilannetta ja rakentaakseen luottamussuhdetta. Johnsson ja Ricks kertoivat purkavansa mahdol-

lista jännittyneisyyttä antamalla haastateltavilleen tilaa ja aikaa miettiä vastauksiaan rauhassa. 

Omassa dokumenttihaastattelussa käytin apuna lämmittelykysymyksiä. Koin toimivaksi, että ki-

peimpiin kysymyksiin siirryttiin asteittain, ensin rennommista asioista puhuen. 

Teemahaastateltavat rakensivat luottamusta fyysisellä ja henkisellä tasolla. He kiinnittivät huomiota 

fyysiseen kuvausympäristöön. Haastateltavalle järjestettiin turvallinen ympäristö ilman häiriöteki-

jöitä. Kuvausympäristön lisäksi Romo ja Ricks nostivat esiin muun muassa sen, että haastatelta-

van tuolin on oltava mukava. Myös kotioloissa kuvattaessa haastattelunurkan tuli olla mieluisa. 

Johnssonille ja Ricksille oli tärkeää, että haastateltava sai ottaa itselleen mieluisan asennon. 

Kiinnitin huomiota edellä mainittuihin fyysisiin ja henkisiin luottamuksen rakentamisen osatekijöihin. 

Kysyin haastateltavaltani turvallisesta kuvausympäristöstä. Kuvauspaikaksi valikoitui haastatelta-

van koti ja olohuoneen sohva. Havainnoin myös omaa fyysistä olemustani. 

Henkisellä tasolla rakensin lyhytdokumenttini haastattelutilanteeseen turvallisen tilan ilmapiiriä par-

haani mukaan. Uskon, että haastateltava olisi tarvittaessa pystynyt jättämään vastaamatta kysy-

mykseen ja tuoda matalalla kynnyksellä ilmi, jos jokin asia ei olisi tuntunut luonnolliselta. Koenkin, 

että pienet asiat olivat tärkeitä luottamuksen rakentajia, mutta osa turvallisen tilan osatekijöistä to-

teutui tilanteessa itsestään. Haastateltava otti mieluisan asennon ilman, että mainitsin asiasta erik-

seen. 

Jokainen teemahaastateltava kertoi rakentavansa luottamuksen ilmapiiriä myös jo ennen varsi-
naista haastattelua tekemällä ennakkohaastattelun. Teemahaastateltavien tavoin toteutin ennakko-

haastattelun osana lyhytdokumenttiprosessiani. Tutkin haastateltavan taustoja myös jonkin verran 

ennakkoon. Perusfaktatiedot oli hyvä olla selvillä rajallisessa ennakkohaastattelutilanteessa. 
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Teemahaastateltavat eivät korostaneet ennakkohaastattelun merkitystä turhaan. Sen pohjalta ky-

symysrunko varsinaiseen haastatteluun oli helppo muodostaa. Ennakkohaastattelusta muodostui-

kin oman dokumenttihaastatteluni yksi tärkeimmistä rakennuspalikoista. Se, että pystyin varsinai-

sessa haastattelussa keskittymään läsnäoloon ja kuuntelemiseen, ei olisi onnistunut, jos emme 

olisi jutelleet aiemmin. Ennakkohaastattelun pohjalta sain kokonaiskäsityksen haastateltavan tari-

nasta ja varmistuin siitä, että olimme samalla sivulla. Luottamus alkoi rakentua. 

Taulukossa 2 koostan teemahaastattelujen ja tekemäni lyhytdokumentin perusteella, mistä erityis-

piirteistä dokumenttihaastatteluiden turvallinen tila muodostuu.  

Taulukko 2. Haastattelun turvallinen tila 

Dokumenttihaastattelun osatekijät Erityispiirteet (mistä haastattelun turvalli-
nen tila muodostuu) 

Haastatteluilmapiiri Haastattelutilanteesta ei rakenneta vakavaa. 

Hastateltavalla matala kynnys vaikuttaa haas-

tattelun kulkuun. 

Haastattelijan ja haastateltavan välinen suhde Haastattelija ei ole haastateltavansa yläpuo-

lella, ei jäykkiä rooleja. Avoimuus ja läsnäolo 

korostuvat. Haastateltavan aito kohtaaminen 

on tavoitteena. 

Haastattelun kulku Haastateltavalla aikaa ja tilaa vastata sekä oi-

keus olla vastaamatta kysymykseen ja poistua 

tilasta. Lämmittelykysymykset olennaisia. 

Haastatteluympäristö Poistetaan häiriötekijät. Haastateltavan koti yh-

tenä esimerkkinä. Haastateltavalle mukava 

tuoli ja mieluisa asento. Haastattelija kiinnittää 

huomiota fyysiseen olemukseensa ja tuolien si-

joitteluun. 

Ennakkotyö Ennakkohaastattelu ja yhteiset pelisäännöt 
olennaisia. 
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyöni tavoitteena on ollut selvittää haastatteluprosessin ominaispiirteitä herkässä ja hen-

kilökohtaisessa dokumenttihaastattelussa. 

Johtopäätöksenä on, että herkissä lyhytdokumenteissa haastatteluprosessille on luonteenomaista 

haastateltavan kohtaaminen luonnollisessa ja turvallisessa ympäristössä ilman häiriötekijöitä. 

Haastattelijan tulee kohdata haastateltavansa samalta tasolta sekä pyrittävä tilanteessa läsnäoloon 

ja aitoon kuunteluun. Lyhytdokumenttihaastattelussa suurin osa sisällöstä on jatkokysymysten seu-

rausta. Haastattelutilanteessa seuraava kysymys löytyy monesti haastateltavan edeltävästä vas-

tauksesta. 

Herkissä dokumenttihaastatteluissa haastateltava otetaan huomioon fyysisellä ja henkisellä tasolla. 

Haastateltavalla on muun muassa oikeus jättää vastaamatta kysymykseen tai poistua tilasta. 

Haastatteluympäristössä kiinnitetään huomioita arkisiltakin tuntuviin asioihin, kuten haastattelutuo-

liin ja asentoon haastatteluosapuolien molemmin puolin. 

Ennakkohaastattelulla on tärkeä merkitys haastattelun onnistumisen kannalta. Ennakkohaastattelu 
rakentaa luottamusta osapuolten välillä jo ennen varsinaista haastattelutilannetta ja tarjoaa haas-

tattelijalle mahdollisuuden läsnäoloon ja kuunteluun varsinaisessa haastattelussa. Lyhytdokument-

tihaastattelussa haastattelija listaa vain olennaisimmat kysymykset ennakkohaastattelun pohjalta. 

Dokumentin kokonaiskuvan käsittelemiseen riittää monesti noin viidestä kymmeneen ennakkoon 

listattua ydinkysymystä. 

Tämä opinnäytetyö oli itselleni ennen kaikkea oppimisprosessi. Dokumenttia tehdessä olennaista 

oli luottaa kykyyn kuunnella ja pystyä heittäytymään haastattelutilanteen vietäväksi. Ajatuksen siitä, 

että haastattelu kyllä kantaa, haluan antaa vinkiksi muille aloitteleville dokumentin tekijöille. 

Toisena vinkkinä haluan korostaa tavallisten vuorovaikutustaitojen tärkeyttä. Herkissä dokumentti-

haastatteluissa haastateltavan ei tarvitse lähteä haastamaan vastapuoltaan. Haastattelija saa saa-

pua haastattelutilanteeseen omana itsenään. Oman persoonan ja inhimillisyyden esiin tuominen 

tuo tilanteeseen rentoutta ja rakentaa luottamusta. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastateltavat ja teemahaastattelukysymykset 

Johnsson, Ada. 1.2.2023. Tuottaja. Puhelinhaastattelu.  

Lehtonen, Jenna. 27.2.2023. Kuvajournalisti. Puhelinhaastattelu.  

Lehtonen, Jenna. 14.3.2023. Kuvajournalisti. Videohaastattelu.  

Ricks, Sean. 14.2.2023. Tv-toimittaja. Yle. Puhelinhaastattelu. 

Romo, Terhi. 26.1.2023. Toimittaja. MTV Uutiset. Puhelinhaastattelu.  

 

1. Miten päädyit journalistin ammattiin? 
2. Millainen on työhistoriasi? Millaisia lyhytdokumenttiprojekteja olet tehnyt? 
3. Kuinka kauan olet tehnyt haastatteluja? 
4. Onko sinulle muodostunut tietynlainen haastattelutyyli (tykittävä, empaattinen), onko tyyli 

ollut aina sama? 
5. Miten valmistut haastatteluun? 

a. Pyritkö rakentamaan haastateltavaan luottamus-/kunnioitussuhteen jo ennen varsi-
naista haastattelutilannetta? MITEN 

b. Etsitkö haastateltavasta tietoja etukäteen? Teetkö ennakkohaastattelun? 
c. Millainen on haastattelun käsikirjoituksesi vai teetkö sellaista (ranskalaiset viivat)? 

6. Miten toimit haastattelutilanteessa? 
a. Kuinka paljon itse osallistutut keskusteluun haastattelutilanteessa? Pyritkö teke-

mään haastattelusta dialogin? Jos niin miten? 
b. Pyritkö vaikuttamaan haastattelun kulkuun jollain tavalla, sanavalinnoilla tms.? 

Kerro esimerkkejä. 
c. Miten luot haastatteluun luottamuksen ilmapiirin, jotta haastateltava avautuu her-

kistä aiheista? 
d. Mistä huomaat, jos haastateltava on varautunut/jännittynyt/epäileväinen? 
e. Miten purat haastateltavan varautuneisuuden/jännityksen? Miten saat haastatteluun 

oikean tunnelman? Käytätkö vanhoja kuvia, päiväkirjan tekstejä tms. 
7. Miten toimit haastattelun jälkeen? 

 

Jatkokysymyksiä 
1 Miksi haastattelusta kannattaa luoda keskustelun kaltainen? Mitä vaikutuksia sillä on haas-

tatteluprosessiin ja lopputulokseen? 
2 Miksi luottamuksen ilmapiiri on tärkeä luoda haastattelutilanteeseen? Mitä vaikutuksia sillä 

on haastatteluprosessiin ja lopputulokseen? 
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Liite 2. Dokumenttihaastattelukysymykset 

 

1. Millainen on lemmikkihistoriasi? Oletko aina omistanut koiran? 

2. Dolly, kerro hänen elämästään? Tiesittekö Dollyn olevan sairas? 

3. Hankitteko toista koiraa Dollyn jälkeen? Kerro siitä. 

4. Miksi koet tärkeäksi puhua koiramaailman epäkohdista? 

5. Millaiseksi olet kokenut koiramaailman keskusteluilmapiirin? Miten avoimuuteesi on suhtau-

duttu? 
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Liite 3. Lyhytdokumentti 

https://youtu.be/NqZyLNfuMRw 

 


